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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ambulantní léčbou stresové inkontinence moči u žen ope-

rační metodou zavedením minipásky SIS (Single Incision Sling). Cílem bylo zjistit kvalitu

života žen před léčbou stresové inkontinence a po léčbě, spolu se zjišťováním spokojenosti

se zvolenou metodou léčby. Teoretická část je věnována anatomii a fyziologii močových

cest a mikce, dále se zabývá stresovou inkontinencí, vyšetřovacími metodami, dáleneope-

rativní léčbou a operačními postupy se zaměřením na vaginální páskové operace.Poslední

kapitola teoretické části je věnována kvalitě života žen.

V praktické části je popisován kvantitativní výzkum provedený pomocí modifikovaného

standardizovaného dotazníku „Contilife“ doplněného o otázky autorky. Dotazníky vyplňo-

valy ženy z gynekologické ambulance MUDr. Zdeňka Adamíka Ph.D.

Klíčová slova: stresová inkontinence, anatomie, páskové operace, kvalita života, dotazník

ABSTRACT

This bachelor‘s thesis deals with the outpatient treatment of stress urinary incontinence

in women by the surgical method with the introduction of a mini-tape SIS (Single Incision

Sling). The aim was to determine the quality of life of women before and after treatment

of stress incontinence, together with determining satisfaction with the chosen method

of treatment. The theoretical part is devoted to the anatomy and physiology of the urinary

tract and micturition, it also deals with stress incontinence, examination methods. Non-

operative treatment and surgical procedures with a focus on vaginal tape Sumery, the last

chapter of the theoretical part is devoted to the quality of life of women. The practical part

describes the quantitative research conducted using a modified standardized questionnare

Contilife supplemented by questions from the author. Questionnaires were filled

in by women from the gynecological outpatient clinic MUDr. Zdeněk Adamík Ph.D.
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ÚVOD

Problematika močové inkontinence u žen je velmi významným aspektem v kvalitě života

ženy. S tímto problémem se setkáváme u žen stále častějia zjišťujeme, že se jedná o nedíl-

nou součást života řady z nich. Močová inkontinence je porucha udržitelnosti moči, kdy

dochází k jejímu samovolnému úniku. Druhy inkontinence jsou různé, tak jako jejich pří-

činy či léčba. Stresová inkontinence je druh úniku moči, který nemá přímou příčinu vzni-

ku, ale v souvislosti se vznikem hraje roli mnoho faktorů. Ireverzibilní změny svalů pá-

nevního dna, četnost a obtížnost porodů, věk, nedostatek estrogenů i životní styl.

V kvalitě života žen se stresovou inkontinencí moči se jedná o významné narušení všech

bio-psycho-sociálních potřeb. Ženy se mnohdy nechtějí se svým problémem svěřit a často

se za něj stydí. Teprve až po důkladnějším rozhovoru si ženy svůj problém s inkontinencí

přiznávají a popisují různé dopady na kvalitu jejich života. Mnohdy ženy svůj problém

delší dobu neřeší a kompenzují ho nošením různých inkontinenčních pomůcek či změní

dosavadní hygienické návyky, to však může vést až k zdravotním problémům. Ty pak mají

dopad na zdraví, psychiku či jiné faktory ovlivňující sociální život ženy. Tento problém

tedy významně zasahuje do kvality jejich života. Mnoho žen se právě v tomto bodě začne

zajímat o možnosti řešení a hledá pomoc. Způsobů léčby stresové inkontinence je mnoho,

a proto je důležité, aby ženy měly povědomí o stresové inkontinenci jako takové, aby znaly

důvod a příčinu svých obtíží, aby je dokázaly rozpoznat a nebály se svůj problém včas ře-

šit. Správná edukace žen o tomto problému by měla být součástí práce porodní asistentky,

která by ženu měla podpořit a být jí nápomocná v léčbě stresovéinkontinence.

Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry právě problémy spojené se stresovou inkontinencí

ovlivňují kvalitu života žen před podstoupenou léčbou a porovnat ji s kvalitou života

po prodělané léčbě. V první teoretické části prácepopisuji anatomii a fyziologii dolních

močových cest, mikční cyklus, kontinenci a inkontinenci přesněji zaměřenou na stresovou

inkontinenci, její diagnostiku a možnosti léčbys důrazem na operační postupy pomocí tzv.

páskových operací. Poslední kapitola je věnována kvalitě života žen a jejímu hodnocení

v urogynekologii.V praktické části je pak vyhodnocen kvantitativní výzkum, který se usku-

tečnil pomocí modifikovaného standardizovaného dotazníku s přidanými doplňujícími

otázkami.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE DOLNÍCH MOČOVÝCH CEST

Pro správnou funkci dolního močového traktu, je důležitá jeho integrita, stálá pozice a mo-

bilita orgánů, které se nachází v oblasti malé pánve (16, s. 289).

1.1 Močový měchýř (vesica urinaria)

Je dutý orgán, který slouží jako zásobník moči. Prázdný má miskovitý tvar, po naplnění je

kulovitý. Na naplněném močovém měchýři popisujeme dno (fundus), tělo (corpus), hrot

(apex) a krček (cervix). Prázdný močový měchýř nelze nahmatat, jelikož je schován

za sponu stydkou, naopak plný měchýř hmatáme nad sponou stydkou. První nucení

na močení člověk cítí při náplni asi 150ml, výrazněji je to pak při náplni 300-400ml, vůlí

lze pak potlačit nucení do náplně asi 700-750ml.

Sliznice močového měchýře je poskládaná v řasy a kryta vícevrstevným přechodným epi-

telem. Popisuje se také Trojúhelníkové pole (trigonum vesicae), které se nachází na spodi-

ně močového měchýře a je vymezené ústím ureterů (ostia ureterum) a odstupem uretry

(orificium urethrae internum).

Svalovina močového měchýřeje hladká a má tři vrstvy, vnitřní vrstva je síťovaná, střední

vrstva cirkulární a zevní vrstva je pak podélná. Svalovinu močového měchýře tvoří m. de-

trusor, který se podílí na vyprazdňování. Dále jej tvoří m. sphincter vesicae, který se na-

chází kolem odstupu uretry a v místě trigona se nachází m. trigonalis, který pomáhá

k otevírání a uzávěru ústí ureterů (14, s. 201).

1.2 Ženská močová trubice (urethrae feminina)

Močová trubice u žen je asi 6-8 mm široká a asi 4cm dlouhá. Vystupuje z močového mě-

chýře a ústí ve vestibulum vaginae na papilla urethralis, která se nachází mezi glans clito-

ridis a přední stěnou pochvy. Uretra probíhá vleže, téměř horizontálně a prostupuje třemi

částmi, nejprve probíhá stěnou měchýře, dále pokračuje skrze diafragma urogenitale a třetí

část se nachází na hrázi pod diafragma urogenitale. Těsně za močovou trubicí se nachází

pochva.

Stěna močové trubice je vystlána hladkou svalovinou a vazivem. Na začátku převládá epi-

tel močového měchýře, který následně přechází v mnohovrstevný dlaždicový epitel bez

rohověním. Sliznice je poskládaná v podélné řasy a svalovina na začátku močové trubice je

hladká, její vlákna jsou uspořádaná šikmo a podélně a tím nevytváří svěrač, naopak

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

nad prostupem skrze diafragmu je svalovina příčně pruhovaná a vytváří kolem uretry

m.sphincter urethrae externus (14, s. 202).

1.3 Pochva (vagina)

Pochva je svalová trubice, která je velmi pružná a roztažná a je dlouhá 8-10cm. Sliznice

pochvy je kryta vrstevnatým epitelem, který se skládá v řasy. Svalovina pochvy je hladká

a její buňky probíhají převážně podélně. Močová trubice a močový měchýř naléhají

na přední poševní stěnu, která je oddělena tenkou vazivovou ploténkou (3, s. 385).

1.4 Svaly pánevního dna a svaly hráze

Svaly pánevního dna se rozdělují do dvou hlavních skupin. První jsou svaly diafragma

pelvis a druhá skupina jsou svaly hráze, mm. Perinei, to je komplex diafragma urogenitale

a svaly, které jsou uloženy povrchově od diafragma urogenitale (14, s. 221).

1.4.1 Diafragma pelvis

Komplex diafragma pelvis je složen zepředu a z boku m. lektor ani, vzadu a po stranách

pak m.coccygeus. Komplex má tvar nálevky a je upevněn ke stěně malé pánve a postupně

se sbíhá k rektu. M.levator ani mápřední část pars pubica, která má začátek od os pubis

a nazývá se m. pubococygeusa od kosti kyčelní začíná jako pars iliaca a je nazýván jako m.


[…]


rační metodě léčby stresové inkontinence moči. Již z dílčích cílů je jasné, že stresová in-

kontinence má dopad na kvalitu života žen. Z analýzy dat bylo zjištěno, že stresová inkon-

tinence moči má dopad na všechny faktory ovlivňující kvalitu života, naopak ale bylo zjiš-

těno, že právě ambulantní metoda léčby stresové inkontinence má významný podíl na je-

jich celkovém zlepšení, jak plyne z dat vyhodnocených otázkou č. 20 ve znění: Jak hodno-

títe kvalitu Vašeho života před operací a po operaci stresové inkontinence moči? Před ope-
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rací ženy hodnotily kvalitu života následovně: nejlepší hodnocení 1 uvedlo 0% ze všech

žen, druhé nejlepší hodnocení 2, označilo 2,17% všech žen, hodnocení 3 označilo 34,78%

žen, druhé nejhorší hodnocení 4, uvedlo 36,96% žen a nejhorší hodnocení 5, zvolilo

26,10%. Toto hodnocení se však výrazně zlepšilo a ženy hodnotily kvalitu života po ope-

raci následovně: 1 tedy nejlepší hodnocení, uvedlo 63,04%. Druhé nejlepší hodnocení

označilo 23,91% a hodnocení 3, označilo 13,04% ze všech žen. Dvě poslední hodnocení

4 a 5 neoznačila žádná žena. Lze tedy předpokládat, že došlo k významnému zlepšení kva-

lity života žen po ambulantní metodě léčby stresové inkontinence moči.
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9 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V klinické praxi bychom doporučovali seznamování žen s problematikou močové inkonti-

nence a je důležité, aby ženy znaly podrobněji, jak se stresová inkontinence projevuje a jak

ji lze léčit. Hlavní faktor v praxi je proto edukace žen aposkytovatdostatek informací

a prostředků pro zkvalitnění života. Ženy by se neměly obávat komunikovat se svým ošet-

řujícím lékařem a včas svůj problém začít řešit.

Dále je také důležité ženy informovat o možnostech léčby stresové inkontinence a plné

seznámení s praktikami v praxi a dosaženými výsledky.

Doporučujeme také více informovat ženy o inkontinenci před porodem, jelikož je to jeden

z faktorů přispívající ke vzniku stresové inkontinence, ženy by tedy mohly různými prakti-

kami předcházet tomuto problému, proto by právě porodní asistentky mohly edukovat ženy

již v gynekologických ambulancích např. různými edukačními materiály.
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10 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřená na ambulantní metodu léčby stresové inkontinence moči

u žen, v první teoretické části se dotýká anatomie a fyziologie močových cest, inkontinen-

ce, se zaměřením na stresovou inkontinenci, její diagnostiku, možnosti léčby se zaměřením

na páskové operace, je popsána metoda aplikace minipásky Solyx™. Praktická část obsa-

huje kvantitativní výzkum a sběr dat pomocí upraveného standardizovaného dotazníku

Contilife, výzkum je zaměřen na kvalitu života ženy před a po ambulantní metodě léčby

stresové inkontinence moči u žen s doplňujícími otázkami na věk, počet porodů a doby

od operace. Šetření také zkoumá spokojenost s podstoupenou léčbou.

Byl stanoven hlavní cíl, ke kterému se vztahují další 4 dílčí cíle k podrobnějšímu zjištění

kvality života žen se stresovou inkontinencí před ambulantní operační metodou léčby

a kvality života žen po této léčbě.

Dle získaných dat bylo zjištěno, že ženy jsou ovlivněny problémy se stresovou inkontinen-

cí v každodenních činnostech, které vykonávají. Velmi je inkontinence omezuje při fyzic-

kých aktivitách jako je cvičení. Ženy omezují své společenské aktivity nejvíce právě

v oblasti setkávání s přáteli. V rodinném a manželském/partnerském životě došlo také

k jistému omezení, nikoli však nijak závažnému, stejně tomu bylo také v sexuálním životě.

Největší problém způsobovala stresová inkontinence moči na emoční stránku, ženy se čas-

to za svůj problém styděly a jejich sebehodnocení a náhled na sama sebe bylo značně zhor-

šeno. Právě dopad na psychickou stránku ženy nejvíce omezovalo. Dopady byly viditelné,

ženy se cítily méně atraktivně a byly nespokojené samy se sebou.

K výraznému zlepšení však došlo právě s podstoupenou léčbou, se získaných dat se kvalita

života žen výrazně zlepšila. Ženy udávaly zlepšení ve všech oblastech. Dále také ženy

kladně hodnotily spokojenost s podstoupenou léčbou a všem ženám vyhovovalo ambulant-

ní řešení léčby stresové inkontinence, a proto by se všechny pro tuto metodu rozhodly zno-

vu.

Stresová inkontinence se stává běžným problémem v dnešním životě žen, jejich kvalita

života je značně narušena. Proto je důležité ženy informovat o tomto problému a mluvit

s nimi o dopadech, které může stresová inkontinence způsobit, aby se ženy rozhodly

co nejdříve svůj problém řešit a nedocházelo tak k zhoršování kvality jejich života.
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% procento

č. číslo

roč. ročník

např. například

s. strana

aj. a jiné

tzv. takzvané

m. musculus

WHO World Health Organization

TVT Tensionfree Vaginal Tape

TOT Trans – ObturatorTape

SIS Sinqle Incision Sling

ml mililitr

mm milimetr

cm centimetr

H2O voda

ICS Industrial Control System

LUTS Lover Urinary Tract Symptoms

ICIQ International Consultation on Incontinence Questionnaire – Short Form

CNS centrální nervová soustava

Q objem moči

UZ ultrazvuk

CVD Cardiovascular Disease

Hz hertz

ATB antibiotika
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