POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ambulantní operační metoda léčby stresové inkontinence moči u
žen

Jméno a příjmení studenta: Petra Havlíková

Oponent práce: PhDr. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

94

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Téma
predkladanej práce korešponduje s obsahom práce. Práca je členená na 10 kapitol, ktoré na seba
logicky nadväzujú. Empirická časť práce je spracovaná na 22 stranách a teoretická časť práce je
spracovaná na 18 stranách. Ide tu o primeraný pomer teoretickej a empirickej časti. Abstrakt nie je
spracovaný v požadovanej štruktúre, absentuje zmienka o získaných výsledkoch. Autroka v
empirickej časti práce správne stanovila hlavný cieľ a 4 čiastkové ciele. Vhodne zvolila empirickú
metódu – dotazník „Contilife“ doplnený o otázky vlastnej konštrukcie. Diskusia je po formálnej aj
obsahovej stránke správne spracovaná, autorka mohla vo väčšej miere porovnať získané výsledky s
iným výskumom/prieskumom resp. odbornou literaturou. Pri citáciách v texte a v zozname použitej

literatúry autorka nepoužila jednotnú citačnú normu. Pri type citácií v texte s odkazom na poradové
číslo sa má citovaný dokumet uvádzať v hranatej zátvorke. V práci sú interpunkčné chyby najmä v
texte písanom cez odrážky.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Pri interpretácii výsledkov autorka časť výsledkov
interpretuje v tabuľkách+slovný opis, niektoré výsledky interpretuje v tabuľkách aj grafoch+slovný
opis. V rámci obhajoby vysvetlite, prečo ste sa rozhodla pre rôzne spôsoby interpretácie výsledkov.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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